
 
 

Il Prefetto della Provincia di Verona 

 
 

1 
 

 
Prot.  
Fasc. 695/2021/Gab. 
 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno in data 5 novembre 2020, registrato alla Corte dei 
Conti in data 19 novembre 2020 al n. 3094, modificativo del precedente D.M. 13 maggio 
2014, con il quale sono stati individuati i posti di funzione di livello dirigenziale, con la 
definizione dei relativi compiti, da attribuire ai viceprefetti e ai viceprefetti aggiunti nell’ambito 
delle Prefetture – U.T.G., ai sensi dell’articolo 10 del Decreto Legislativo 19 maggio 2000 n. 
139, dell’articolo 10, comma 2 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 giugno 
2019 n. 78, nonché dell’articolo 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 
2009, n. 210; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno in data 26 gennaio 2021, registrato alla Corte dei 
Conti in data 12 febbraio 2021, con il quale è stata disposta la graduazione delle suddette 
posizioni funzionali; 

VISTE la direttiva del Ministero dell’Interno prot. n. 14876 in data 3 dicembre 2020, nonché 
la circolare dello stesso Dicastero prot. 19046  in data 16 marzo 2021, relative ai posti di 
funzione da conferire ai Viceprefetti e ai Viceprefetti aggiunti presso la Prefettura di Verona in 
applicazione del citato D.M. 26 gennaio 2021 (10 posti di funzione ed un organico dirigenziale 
composto da 5 Viceprefetti e da 5 Viceprefetti aggiunti); 

VISTO il decreto prefettizio n. 27107 del 21 marzo 2024 (all.1), registrato alla Corte dei 
Conti – Sezione Regionale di controllo di Venezia in data 16 aprile 2024 al n. 150, di 
conferimento della reggenza del posto di funzione di Dirigente – Capo Ufficio di Staff 
dell’Area IV “tutela dei diritti civili, cittadinanza e immigrazione” al Viceprefetto Lucrezia 
Loizzo con decorrenza dal 1° aprile 2024 e fino al 30 settembre 2024; 

TENUTO CONTO  della circolare del Ministero dell’Interno n. 64400 dell’8 agosto 2024, 
relativa al temporaneo conferimento di incarichi di funzioni ai viceprefetti e ai viceprefetti 
aggiunti; 

CONSIDERATA la grave scopertura di organico, atteso che sono presenti solo 3 Viceprefetti 
su  5  e 2 Viceprefetti aggiunti su 5, e che al Viceprefetto titolare del posto di funzione di Capo 
di Gabinetto è stata già conferita la reggenza  “dell’Area I – Capo di Ufficio di Staff dell’Area I 
Ordine e Sicurezza pubblica e tutela della legalità territoriale”; 

CONSIDERATO altresì, che nella  procedura di mobilità attualmente in corso il  Ministero 
dell’Interno ha previsto l’assegnazione alla Prefettura di Verona di un solo Viceprefetto 
aggiunto;   

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
V
e
r
o
n
a
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
8
4
7
3
3
 
d
e
l
 
1
3
/
0
9
/
2
0
2
4



 
 

Il Prefetto della Provincia di Verona 

 
 

2 
 

RITENUTO, pertanto, anche in attuazione del principio di rotazione, di assicurare il 
funzionamento dei servizi del posto di funzione di Dirigente – Capo Ufficio di Staff dell’Area 
IV “Tutela dei diritti civili, cittadinanza e immigrazione”, fascia E, in scadenza il 30 settembre 
2024, mediante il conferimento della  reggenza al Viceprefetto D.ssa Gabriella Mucci,  con 
decorrenza dal 1° ottobre 2024 e fino al 30 settembre 2025; 

VISTO il predetto Decreto Legislativo 19 maggio 2000 n. 139, che reca “Disposizioni in 
materia di rapporto di impiego del personale della carriera prefettizia”, nonché la declaratoria 
dei procedimenti e delle attività ricompresi nell’Area IV “Tutela dei diritti civili, cittadinanza e 
immigrazione”, di cui al precitato D.M. 5 novembre 2020, nell’ambito dei quali si individuano 
ratione materiae con il citato decreto prefettizio n. 27107 del 21 marzo 2024 quelli relativi al 
posto di funzione di Dirigente – Capo Ufficio di Staff , che prevede supporto al Prefetto 
nell’esercizio delle funzioni concernenti la salvaguardia dei diritti civili, la gestione delle 
emergenze sociali e l’immigrazione: 

 diritti civili e cittadinanza; 
 attività dello Sportello unico per l’immigrazione (SUI); 
 riconoscimento in favore di cittadini italiani dello status di profugo; 
 ricongiungimenti familiari; 
 provvedimenti di espulsione di stranieri e relativo contenzioso; 
 collaborazione con l’Alto Commissario delle Nazioni Unite per i Rifugiati, 

l’Organizzazione Internazionale delle Migrazioni e altre organizzazioni internazionali o 
di settore; 

 provvidenze economiche in favore di profughi, rifugiati, orfani di guerra, deportati e 
internati civili; 

 riconoscimento della personalità giuridica; 
 enti morali e associazioni non riconosciute; 
 affari dei culti; 
 legalizzazioni; 
 per le materie di competenza, consulenza, contenzioso e rappresentanza in giudizio; 
 ulteriori compiti direttamente riconducibili agli ambiti di attività di competenze attribuiti 

dal Prefetto; 
 

ACQUISITA la disponibilità della Dirigente in questione; 
 
 

D E C R E T A 
 
 



 
 

Il Prefetto della Provincia di Verona 

 
 

3 
 

al Viceprefetto Dott.ssa Gabriella Mucci, nata a  Benevento il  15.1.1960, codice fiscale    
MCC GRL 60A55 A783M, titolare dell’Area II “Raccordo e collaborazione con gli enti locali, 
consultazioni elettorali e referendarie”, è conferita la reggenza del posto di funzione 
corrispondente a Dirigente – Capo Ufficio di Staff dell’Area IV “tutela dei diritti civili, 
cittadinanza e immigrazione” – Fascia E, presso questa Prefettura- Ufficio territoriale del 
Governo dal 1° ottobre 2024 al 30 settembre 2025, per lo svolgimento delle attività citate in 
premessa. 

Il capitolo di imputazione della spesa è il 2900 dello stato di previsione del Ministero 
dell’Interno.  

Il presente provvedimento, corredato, altresì, dal prospetto biografico (all.2) e da quello 
contenente l’elencazione delle dotazioni di risorse umane e strumentali assegnate al predetto 
posto di funzione (all.3), nonché la dichiarazione sull’insussistenza di cause di inconferibilità e 
di incompatibilità di cui all’articolo 20, c.1, del DL 39/2013 (all. 4) e del documento di identità 
(all. 5), viene trasmesso per il controllo alla Sezione Regionale della Corte dei Conti del 
Veneto ed alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Verona, nonché alla Direzione Centrale 
per le Risorse Umane  e alla Direzione Centrale per le risorse finanziarie e  strumentali del 
Ministero dell’Interno. 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni a 
decorrere dalla data di notifica dello stesso ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla predetta notifica. 

Verona, data del protocollo       
 
                                                                                                
                                                                                          IL PREFETTO          
        (Martino) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
GIA/cf 


		2024-09-12T12:38:08+0200




